die *relatio* verweigert hatte, so veranlaßte sie der dem Cicero geneigte Tribun, welches Recht die Volkstribunen (s. 70), wie auch das der *vocatio senatus* besaßen.

*vestem mutandam*. Die *vestis mutatio* bestand in einem *luctus publicus* bei den Magistraten in Ablegung der *toga praetexta*, bei den übrigen Senatoren in Vertauschung des *latus clavus* der *Tunica* mit dem *angustus*, beim Ritterstande in Ablegung des *angustus clavus* und goldenen Rings, endlich bei den übrigen Bürgern in Ablegung der *Toga*.

1. *funestum*, weil der Senat gleichsam einen tödlichen Schlag erlitten hatte; s. 53.

4. *ex omni memoria* 'aus der ganzen Vergangenheit'.

6. *quidem* dient dazu *quae* stärker hervorzuheben: jedoch diese *mutatio* gewiß; *non deprecationis*

Ciceros Reden IV. 6. Aufl.

*nis causa* ist bloße Phrase; denn Cic. sagt selbst 26 *vestem pro mea salute mutandam*, und nennt die Ritter *deprecatores salutis meae*. Das Folgende erklärt die Deutung, die Cic. der *vestis mutatio* beilegt.

7. *quem deprecare* 'bei wem sollte man Fürbitte einlegen?' es hätte ja nur bei einem *improbus* geschehen können.

8. *omnes* scil. *boni*, s. S. 32 Z. 16 u. oben Z. 5.

9. *qui m. v. non esset* (das Nichtablegen) ist nähere Bestimmung von *hoc*, was Subjekt zu *satis e. signi* ist.

11. *adesce . . . iusserit*: er beschied sie vor die Volksversammlung zur Verantwortung, s. Einl. § 14.

14. *obiecerit*, Einl. Anm. 21.

20. *illius diei*, für den verhängnisvollen 5. Dezember des J. 63, wo die Ritter den clivus Capitolinus besetzt hatten, um den Senat im Tempel der Concordia zu schützen.

sui. Si dixisset haec solum, omni supplicio esset dignus: nam oratio ipsa consulis perniciosa potest rem publicam labefactare: 29 quid fecerit videte. L. Lamiam, qui cum me ipsum pro summa familiaritate, quae mihi cum patre eius erat, unice diligebat, tum pro re publica vel mortem oppetere cupiebat, in contione relegavit edixitque, ut ab urbe abesset milia passuum ducenta, quod esset ausus pro civi, pro bene merito civi, pro amico, pro re publica deprecari.

× 13. Quid hoc homine facias? aut quo civem importunum aut quo potius hostem tam sceleratum reserves? qui, ut omit- 10 tam cetera, quae sunt ei cum collega immani impuroque coniuncta atque communia, hoc unum habet proprium, ut ex urbe expulerit, relegarit non dico equitem Romanum, non ornatis- simum atque optimum virum, non amicissimum rei publicae civem, non illo ipso tempore una cum senatu et cum bonis omni- 15 bus casum amici rei que publicae lugentem, sed civem Romanum sine ullo iudicio ut edicto ex patria consul eiecerit. Nihil acer- 30 bius socii et Latini ferre soliti sunt quam se, id quod perraro accidit, ex urbe exire a consulibus iuberi. Atqui illis tum erat

3. *Lamiam*: ad fam. XI, 16, 2 *L. Lamia praetorem petit: hoc ego utor uno omnium plurimum . . . nihil mihi eius est familiaritate iucundius. Magno praeterea beneficio eius magnoque merito sum obligatus. Nam Clodianis temporibus, cum equestri ordinis princeps esset proque mea salute acerrime propugnaret, a Gabinio consule relegatus est, quod ante id tempus civi Romano Romae contigit nemini.*

5. *relegavit*. Festus p. 278 M.: *relegati dicuntur proprie, quibus ignominiae aut poenae causa necesse est ab urbe Roma aliove quo loco abesse lege senatusve consulto aut edicto magistratus, ut etiam Aelii Gallus indicat.*

9. *quo* = ad quid; *importunum* 'gefährlich', wie 38. 42.

10. *aut quo potius*: über die Wiederholung von *quo* vgl. Verr. III, 173 *quae est ergo ista ratio aut quae potius ista amentia frumentum improbare id etc.* Phil. II, 38 u. 5. *ut omittam* ist nur formell ein

Finalsatz, wie wir auch im Deutschen sagen 'um zu übergehen', in Wirklichkeit eine Art Konzessivsatz: unter solchen Umständen, daß ich von anderem nichts sage (= wenn ich auch von anderem nichts sage), so hebe ich doch das eine hervor. Vgl. § 1.

17. *ut edicto*: *ut* mit Nachdruck vor dem Schlagwort wiederholt 'sondern daß er, sage ich, durch ein Edikt'; *ex patria*, womit durch ein kräftigeres Wort *ex urbe* Z. 12 wiederholt wird, erklärt sich aus den folgenden Beispielen früherer Relegationen aus Rom, die solche betroffen hatten, die nicht *cives Romani* gewesen sind. Vgl. den Schluß der zu Z. 3 angeführten Stelle.

18. *socii et Latini*, eine stehende Formel zur Bezeichnung der von Rom vor der *lex Iulia* (vom J. 90) abhängigen italischen Völkerschaften, in welcher die bevorrechtete Stellung der *Latini* vor den übrigen *socii* angedeutet liegt. *perraro*, z. B. als G. Gracchus den

reditus in suas civitates, ad suos Lares familiares, et in illo com- 30 muni incommodo nulla in quemquam propria ignominia nominatim cadebat. Hoc vero quid est? exterminabit cives Romanos edicto consul a suis dis penatibus? expellet ex patria? deliget 5 quem volet, damnabit atque eiciet nominatim? Hic si umquam vos eos, qui nunc estis, in re publica fore putasset, si denique imaginem iudiciorum aut simulacrum aliquod futurum in civitate reliquum credidisset, umquam ausus esset senatum de re publica tollere, equitum Romanorum preces aspernari, civium denique 10 omnium novis et inauditis edictis ius libertatemque pervertere? Etsi me attentissimis animis summa cum benignitate auditis, iudices, tamen vereor ne quis forte vestrum miretur, quid haec mea oratio tam longa aut tam alte repetita velit, aut quid ad P. Sestii causam eorum, qui ante huius tribunatum rem publicam vexa- 15 runt, delicta pertineant. Mihi autem hoc propositum est ostendere, omnia consilia P. Sestii mentemque totius tribunatus hanc fuisse, ut adfectae et perditae rei publicae, quantum posset, mederetur. Ac si in exponendis vulneribus illis de me ipso plura dicere videbor, ignoscitote; nam et illam meam cladem vos et 20 omnes boni maximum esse rei publicae vulnus iudicastis, et P. Sestius est reus non suo, sed meo nomine: qui cum omnem vim sui tribunatus in mea salute consumpserit, necesse est meam causam praeteriti temporis cum huius praesenti defensione esse coniunctam.

*socii* das Bürgerrecht zu erteilen vorgeschlagen hatte (s. Mommsen R. G. II<sup>6</sup>, 102, 119) und kurz vor dem Ausbruch des Bundesgenossenkrieges, sowie durch die *lex Papia* v. J. 65 (s. p. Arch. Einl. Anm. 12).

3. *exterminabit*, rhetorisches Futurum in einer Frage, die dem Urteil zur Folgerung vorgelegt wird, = *exterminare ei licebit*.

4. *deliget . . . damnabit*, rhetorisch in Glieder aufgelöst statt *deliget ut damnet*.

5. *nominatim*, 65.

6. *qui nunc estis*, in unbeschränkter Ausübung eueres Richteramts. *si denique* 'ja wenn'; *imaginem iudiciorum*, da ein solches Verbrechen eine Anklage *de maiestate* verdient hätte.

10. *ius libertatemque*, wie bei der Verweisung des Lamia.

13. *alterepetita* 'weit ausholend'.

*ad P. Sestii causam*. Gut bemerkt der Scholiast zu c. 12: *ἔξω τοῦ πρῶτουτος quidem videtur illorum temporum memoriam recensere, sed plurimum ad praesentem defensionem P. Sestii valet: quippe si omnes ordines statim post expulsum Ciceronem de eius reditu laborarunt, non tantum excusatione, sed laude dignis videbitur Sestius, qui praesidiis quibuscumque posset enisus sit, ut P. Clodii conspiratio vinceretur*. Vgl. auch Einl. § 28.

16. *mentem* 'Tendenz'.

21. *non suo sed meo nomine*, d. i. nicht weil ihm persönlich etwas zur Last fällt, sondern weil er sich meiner Sache angenommen hat; 64: *me civem nullo meo crimine, patriae nomine laborantem*.

32 14. Erat igitur in luctu senatus, squalebat civitas publico consilio veste mutata, nullum erat Italiae municipium, nulla colonia, nulla praefectura, nulla Romae societas vectigalium, nullum collegium aut concilium aut omnino aliquod commune consilium, quod tum non honorificentissime de mea salute decrevisset: cum subito edicunt duo consules ut ad suum vestitum senatores redirent. Quis umquam consul senatum ipsius decretis parere prohibuit? quis tyrannus miseros lugere vetuit? Parumne est, Piso, ut omittam Gabinium, quod tantum homines fefellisti, ut neglegeres auctoritatem senatus, optimi cuiusque consilia contemneres, rem publicam proderes, consulare nomen adfligeres? etiamne edicere audeas, ne maerent homines meam, suam, rei publicae calamitatem, ne hunc suum dolorem veste significarent? Sive illa vestis mutatio ad luctum ipsorum sive ad deprecandum valebat, quis umquam tam crudelis fuit, qui prohiberet quemquam aut sibi maerere aut ceteris supplicare? Quid? sua sponte homines in amicorum periculis vestitum mutare non solent? pro te ipso, Piso, nemone mutabit? ne isti quidem, quos legatos non